
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-424 del 30/06/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di procedura 
in  economia  della  fornitura  mediante  somministrazione 
periodica  di  reagenti  chimici  Test  in  Cuvetta  per  i 
laboratori di Arpa Emilia-Romagna. CIG:62294798B0

Proposta n. PDTD-2015-426 del 26/06/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 30 (trenta) giugno 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6  in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in  economia 

della fornitura mediante somministrazione periodica di reagenti chimici 

Test  in  Cuvetta per  i  laboratori  di  Arpa  Emilia-Romagna. 

CIG:62294798B0

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per  l’esercizio 2015, del  Budget  generale  e della  programmazione di  cassa 

2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- l'art. 125 del d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

legge regionale 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 24 del 13/02/2015 “Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2015 della Direzione Tecnica”;

- l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia” del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., “Codice 

dei contratti pubblici” e successive modifiche e  integrazioni;

- il  D.P.R. 5  ottobre 2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  d.lgs. 

163/2006;

- gli  artt.  329 e ss. del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che in data 30/03/2015 si è provveduto a pubblicare sul sito web di Arpa l'avviso di avvio 

di  procedura per  l'affidamento  in  economia  della  fornitura  mediante  somministrazione 

periodica di reagenti chimici per test in cuvetta per i laboratori di Arpa Emilia-Romagna , 

per la durata di 18 mesi; 

- che con determinazione n. 274 del 08/05/2015 avente ad oggetto “Indizione di procedura 

d'acquisto  in  economia  per  la  fornitura  di  reagenti  chimici  per  test  in  cuvetta  per  i 

laboratori  di  Arpa  Emilia-Romagna,  mediante  somministrazione  periodica”  si  è 



provveduto ad approvare la lettera d'invito, il Capitolato Speciale, la scheda tecnica e la 

scheda A-scheda economica prodotti; 

RILEVATO:

- che  con  lettera  d'invito  prot.  PGDG/2015/2732  del  12/05/2015  sono  state  invitate  a 

presentare offerta, per la fornitura di cui trattasi, le ditte che si sono segnalate a seguito 

della pubblicità dell'avviso e quelle individuate dalla Responsabile del Procedimento allo 

scopo di ampliare la concorrenza, di seguito individuate:

B & C BIOTECH Srl C.F. 01691720468 3, Vocabolo Via Larga - 06055 

Marsciano (PG)

Hach Lange s.r.l. C.F.11277000151 Via  Rossini  1/a  Lainate  - 

Milano 

VWR international PBI Srl C.F. 12864800151 Via San Giusto 85 - Milano 

DTO s.r.l. C.F. 01691720468 Viale  Viaregtgio  34 E Spinea 

Venezia

Di Giovanni srl C. F. 02803441209 Via Fossolo, 38/3 (BO)

Exacta-Optech Labcenter Spa C. F. 01022690364 Via  Bosco  n.  21  -  San 

Prospero (MO) 
- che con lettera prot. PGDG/2015/3208 del 04/06/2015 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, cui sono affidati, ai sensi dell'art. 11, comma 4, della l.r. 28/2007, anche gli 

adempimenti amministrativi relativi all'ammissibilità delle offerte;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato il prezzo più basso;

- che la procedura ha ottenuto il  Codice  Identificativo  Gara (CIG) 62294798B0 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte stabilito nella Lettera 

d'invito (04/06/2015) è pervenuta la sola offerta della ditta Hach Lange s.r.l.,Via Rossini 

1/a Lainate (MI);.

- che in data 5 giugno 2015, come si evince dal I° verbale, acquisito agli atti, si è proceduto 

alla  verifica  dell'integrità  del  plico  pervenuto  e  all'apertura  della  busta  contenente  la 

documentazione amministrativa dell'unica offerente; 

- che a seguito di tale verifica la documentazione amministrativa è risultata regolare;

- che  si  è  quindi  proceduto  all'apertura  della  busta  contenente  l'offerta  tecnica  e  che 

dall'esame di tale offerta tutti  i  prodotti  offerti sono risultati  conformi alle richieste di 

Arpa,  fatta  eccezione  per  i  prodotti  di  cui  alle  voci  31,  39  e  40,  che  presentano  un 



confezionamento superiore a quello richiesto da Arpa, come si evince dal II° verbale del 

10/06/2015, acquisito agli atti;

- che  in  data  18/06/2015  si  è  proceduto  all'apertura  della  busta  contenente  l'offerta 

economica, come risulta dal III° verbale, acquisito agli atti, e che il prezzo complessivo 

offerto, esclusi i prodotti non considerati conformi, è risultato pari ad Euro 144.442,75 

(IVA esclusa) come risulta dalla scheda A- scheda economica prodotti allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale ;

- che tale offerta risulta congrua e conforme con le richieste di Arpa;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 

nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  in  oggetto  è 

subordinata  al  positivo esperimento  delle  verifiche sul possesso dei  requisiti  di  ordine 

generale di cui all'art.  38 del D. Lgs. 163/2006 dichiarati dall'aggiudicatario in sede di 

gara, da effettuarsi sul sistema AVCPass reso disponibile dall'A.N.AC. Ai sensi dell'art. 6 

bis del D.Lgs.1 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

- di  provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura 

mediante somministrazione periodica di reagenti chimici per test in cuvetta per i laboratori 

di Arpa ER, per la durata di 18 mesi, alla ditta Hach Lange Srl, con sede legale in Via 

Rossini 1/a, Lainate (MI), per un importo stimato pari ad € 144.442,75 (IVA esclusa);

- che  la  fornitura  affidata  ha  carattere  di  somministrazione  periodica  e  che  le 

somministrazioni  avverranno  per  le  quantità  effettivamente  ordinate  dalle  Sezioni 

provinciali di Arpa;

- che  agli  ordini  periodici  di  fornitura  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture 

provvederanno nell'arco di validità  del  contratto  i  Direttori  delle  Sezioni provinciali,  i 

quali  provvederanno  altresì  direttamente  o  tramite  propri  collaboratori  al  controllo  di 

regolarità degli stessi ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G.94 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- della  dott.ssa  Leonella  Rossi,  Responsabile  dell’Area  laboratoristica  di  Arpa  Emilia-

Romagna,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento e verificatore dei requisiti di carattere generale del 

sistema AVCPass è la stessa dott.ssa Leonella Rossi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, la fornitura mediante 

somministrazione periodica di reagenti chimici per test in cuvetta per i laboratori di Arpa 

Emilia-Romagna, per la durata di 18 mesi, alla ditta Hach Lange s.r.l., C.F. 11277000151, 

con sede in via Rossini 1/A, Lainate (MI), per i prodotti di cui all’allegata scheda A), al 

prezzo  complessivo  di  euro  144.442,75  (IVA  esclusa)  ed  alle  condizioni  di  cui  al 

Capitolato speciale approvato con determinazione n. 274 del 08/05/2015;

2. di dare atto che la fornitura affidata ha carattere di somministrazione periodica 

e che le somministrazioni avverranno per le quantità effettivamente ordinate dalle Sezioni 

provinciali di Arpa;

3. di subordinare l'efficacia del presente atto alla verifica dei requisiti di ordine 

generale dichiarati in sede di offerta e alla presentazione -entro il termine di 15 giorni 

dalla  comunicazione  di  aggiudicazione-  della  documentazione  prevista  nella  lettera 

d'invito approvata con determinazione n. 274 del 8/05/2015; 

4. di dare atto che agli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle rispettive 

strutture  provvederanno  nell'arco  di  validità  del  contratto  i  Direttori  delle  Sezioni 

provinciali,  i  quali  provvederanno altresì  direttamente o tramite  propri  collaboratori  al 

controllo di regolarità degli stessi ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



6. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con 

modalità elettronica;

7. di dare atto che l’importo stimato di € 144.442,75 (IVA esclusa), per un totale 

di € 176.220,155 (IVA inclusa), avente natura di “Materiale di laboratorio” ed è a carico 

degli  esercizi  2015 e 2016, ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento ai centri di responsabilità delle Sezioni Provinciali.

8. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________







N. Proposta:   PDTD-2015-426   del    26/06/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in 
economia  della  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
reagenti  chimici  Test  in  Cuvetta per  i  laboratori  di  Arpa Emilia-
Romagna. CIG:62294798B0

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/06/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


